АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2025                                                                                                        № 1816-ПА

г. Люберцы

      Об утверждении  Порядка ведения очереди и уведомления многодетных семей, состоящих на  учете в Городском округе Люберцы
Московской области  в  целях  бесплатного предоставления
в собственность земельных участков

            В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении  земельных   участков    многодетным    семьям   в   Московской области»,    постановлением       Правительства          Московской       области  от   04.04.2013    №  222/12  «О  мерах  по  реализации Закона Московской области «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области», Уставом  Городского округа  Люберцы  Московской области,   Решением  Совета  депутатов  Городского  округа Люберцы Московской области от 12.05.2025 № 25/4 «О правопреемстве», Административным регламентом  предоставления муниципальной  услуги  «Постановка  многодетных  семей  на  учет  в  целях  бесплатного предоставления земельных участков», утвержденным Постановлением администрации городского округа   Люберцы  от  28.11.2022                         № 4818-ПА, постановляю:

[bookmark: _GoBack]          1. Утвердить Порядок ведения очереди и уведомления многодетных семей, состоящих на учете в Городском округе Люберцы Московской области  в  целях  бесплатного предоставления в  собственность  земельных участков (прилагается).
          2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы  Сырова А.Н.

Глава Городского округа                                                                          В.М. Волков

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
 Городского округа Люберцы
  Московской области
от 12.09.2025  № 1816-ПА

Порядок
ведения очереди и уведомления многодетных семей, состоящих на учете в Городском округе Люберцы Московской области  в целях бесплатного предоставления в собственность  земельных участков

1. Общие положения

1.1. Порядок ведения очереди и уведомления многодетных семей, состоящих на учете в Городском округе Люберцы Московской области  в целях бесплатного предоставления в собственность  земельных участков (далее- Порядок)  разработан  в  целях   реализации    Закона    Московской     области   от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области» (далее - Закон).
1.2.	Настоящим Порядком регулируется процедура ведения очереди и уведомления многодетных семей, состоящих на учете в Городском округе Люберцы Московской области в целях бесплатного предоставления  в собственность  земельных участков.
1.3.  Полномочия по ведению очереди и уведомлению многодетных семей  возлагаются на Комитет по управлению имуществом администрации Городского округа Люберцы Московской  области (далее - Комитет).
1.4.	Действие настоящего Порядка распространяется на земельные участки, включенные в перечень земельных участков, сформированных администрацией Городского  округа Люберцы (далее - Администрация), предназначенных для предоставления многодетным семьям Городского округа Люберцы  (далее - Перечень земельных участков).
1.5.	Перечень земельных участков утверждается Постановлением Администрации  ежегодно (при наличии земельных участков) не позднее первого февраля текущего года, публикуется в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещается на официальном сайте Администрации в сети «Интернет». В перечне земельных участков указываются местоположение земельных участков, их площадь, кадастровые номера, сведения об их обеспеченности условиями для присоединения к инженерной и транспортной инфраструктуре. К распределению принимаются все сформированные земельные участки, поставленные на государственный кадастровый учет, указанные в Перечне земельных участков.

2. Ведение очереди и уведомление  многодетных семей, состоящих на учете в Городском округе Люберцы в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков

         2.1.	Постановка многодетной семьи на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка осуществляется в соответствии с Законом Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области», а также Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного предоставления земельных участков», утвержденным Постановлением   администрации  городского  округа Люберцы  от  28.11.2022 № 4818-ПА.
        2.2.  Основанием для включения в очередь на бесплатное предоставление земельного участка является решение о постановке на учет многодетной семьи (далее-Решение) с присвоением учетного номера. Решение оформляется постановлением Администрации.
2.3. Порядок очередности определяется моментом (датой и временем) подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учет. Реестр многодетных семей, состоящих на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков, размещается на официальном сайте Администрации в сети «Интернет».
        2.4. В случае изменения учетных данных членов многодетной семьи заявители в течение  5 рабочих  дней письменно  уведомляют об этом Комитет с приложением документов, подтверждающих эти изменения.
        2.5. Снятие многодетной семьи с учета осуществляется в соответствии Законом Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области».
  2.6.	Комитет уведомляет многодетные семьи, состоящие на учете в Городском округе Люберцы в целях бесплатного предоставления земельных участков, об утвержденном Перечне земельных участков посредством направления уведомлений согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.     Уведомления направляются в порядке очередности.
  2.7. Многодетная семья считается надлежащим образом уведомленной при направлении Комитетом заказного письма с уведомлением о вручении и получении Комитетом уведомления о получении заказного письма, направленного по адресу, указанному в заявлении о постановке на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка, либо возврате заказного письма с отметкой о неполучении (при отказе адресата (его уполномоченного представителя) от его получения, при отсутствии адресата по указанному адресу, иным обстоятельствам) или вручения уведомления лично под роспись любому совершеннолетнему члену многодетной семьи.
  2.8.	Предоставление многодетным семьям земельных участков, не обеспеченных транспортной инфраструктурой и технической возможностью для технологического присоединения к электрическим сетям, допускается с письменного согласия многодетной семьи (обоих супругов либо одиноких матери (отца), усыновителя, отчима (мачехи)) согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
2.9.  В случае  выбора земельного участка многодетная семья обращается  за предоставлением услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно» посредством подачи заявления через региональный портал государственных и муниципальных услуг Московской области с приложением необходимого пакета документов в соответствии с административным регламентом. Заявление многодетной семьи о предоставлении земельного участка является основанием для принятия Администрацией постановления о его предоставлении многодетной семье бесплатно в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации.
  2.10. 	Срок для подачи заявления о предоставлении земельного участка устанавливается не позднее 30 календарных дней с даты направления многодетной семье Уведомления.  Форма и требования к содержанию заявления о предоставлении земельного участка устанавливаются административным регламентом предоставления государственной (муниципальной) услуги по предоставлению земельных участков в собственность бесплатно.
  2.11. В случае отказа от предлагаемых земельных участков многодетная семья уведомляет Комитет путем подачи заявления согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
2.12. В случае отказа многодетной семьи от получения земельного участка, определенного Перечнем земельных участков, за ней сохраняется право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка при последующем распределении вновь сформированных земельных участков для указанных целей, включенных в Перечень земельных участков, с сохранением очередности в соответствии с датой постановки на учет многодетной семьи.
2.13. В случае отказа от получения земельных участков, определенных Перечнем земельных участков, многодетной семье может быть предложен другой земельный участок только после утверждения Перечня из вновь сформированных земельных участков.
  2.14. Срок подачи заявления об отказе от земельных участков, определенных Перечнем земельных участков,  устанавливается не позднее 30 календарных дней с даты направления  многодетной семье Уведомления.
  2.15. Непоступление от многодетной семьи решения о результатах рассмотрения  Уведомления в течение 30  календарных дней  с момента его направления считается отказом от предложенных земельных участков, определенных Перечнем земельных участков.
2.16. Реестр многодетных семей, бесплатно обеспеченных земельными участками,  размещается на официальном сайте Администрации в сети «Интернет».

          3. Заключительные положения

3.1. Земельный участок предоставляется в собственность многодетной семье однократно.
        3.2. Земельные участки бесплатно предоставляются членам многодетных семей в долевую собственность в равных долях на основании Постановления Администрации о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно.
3.3. Предоставление многодетной семье земельного участка в соответствии с Законом является основанием для исключения её из Реестра многодетных семей, состоящих на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков.

Приложение №1
к Порядку  ведения очереди и уведомления
многодетных семей, состоящих на учете
 в Городском округе Люберцы Московской
 области в целях бесплатного предоставления
  в собственность земельных участков
Кому____________________
________________________
Адрес___________________
________________________

	УВЕДОМЛЕНИЕ

         На основании Закона Московской области от 01.06.2011 №73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области»  и   Постановления      Администрации   «О постановке на  учет   многодетной   семьи  в  целях  предоставления земельного    участка»
 от ________________ №__________ Комитет по управлению имуществом администрации Городского округа Люберцы уведомляет Вас, что Постановлением администрации Городского округа Люберцы от __________
 № _________     утвержден Перечень земельных участков для бесплатного предоставления многодетным семьям, который размещен на официальном сайте Администрации Городского округа Люберцы по ссылке https://www.люберцы.рф/рубрики/экономика-муниципальное-имущество-и-земельный-контроль/комитет-по-управлению-имуществом-6 .
         Направляем Вам перечень свободных земельных участков из утвержденного Перечня.
 Информируем Вас о необходимости письменно уведомить о своем намерении получить бесплатно в собственность земельный участок с указанием кадастрового номера земельного участка  из утвержденного Перечня свободных земельных участков посредством подачи заявления через региональный портал государственных и муниципальных услуг Московской области  на услугу «Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в собственность бесплатно»  с приложением необходимого пакета документов в соответствии с административным регламентом  в  течение 30  календарных дней с даты направления настоящего Уведомления.
В случае отказа от получения земельного участка, определенного Перечнем земельных участков, Вашей многодетной семье может быть предложен другой земельный участок только после утверждения нового Перечня земельных участков.
 Непоступление от Вас решения о результатах рассмотрения Уведомления в течение 30  календарных дней  с момента его направления считается отказом от предложенных земельных участков, определенных Перечнем земельных участков.
Приложение №2
		к Порядку  ведения очереди и уведомления
 многодетных семей, состоящих на учете
 в Городском округе Люберцы Московской
области в целях бесплатного предоставления
 в собственность  земельных участков

	                                                                                         В Комитет по управлению имуществом
                                     администрации Городского округа                                                                Люберцы Московской области

                            от________________________________
(Ф.И.О.)
                                         документ, удостоверяющий личность__________
                                        серия________ паспорт_____________________
                                            выдан_____________________________________
                                      _______________________________________
                                          дата выдачи «     »_________________________г.
                                          адрес регистрации по месту жительства________
                               ____________________________________
                                          контактный телефон:________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

         Я, и члены моей многодетной семьи____________________________________
____________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ отказываемся от предложенных нам земельных участков, согласно Перечня  земельных участков для  бесплатного предоставления многодетным семьям, утвержденного Постановлением Администрации Городского округа Люберцы от ______________№______:

«____»_____________20___ г.
_________________________
                                                                    (подпись)            Ф.И.О.

                                             «____»_____________20___ г.
                                                                       (подпись)          Ф.И.О.

Приложение №3
		к Порядку  ведения очереди и уведомления
 многодетных семей, состоящих на учете
 в Городском округе Люберцы Московской
области в целях бесплатного предоставления
 в собственность  земельных участков

	                                                                                         В Комитет по управлению имуществом
                                     администрации Городского округа                                                                Люберцы Московской области

                                                       СОГЛАСИЕ
многодетной семьи на  получение земельного участка, не обеспеченного на момент предоставления условиями для технологического присоединения к инженерной и транспортной инфраструктуре.

Мы, члены многодетной  семьи:

___________________________________________________________________

согласны на получение земельного участка, не обеспеченного на момент предоставления условиями для технологического присоединения к инженерной и транспортной инфраструктуре.

«____»_____________20___ г.
_________________________
                                                                    (подпись)            Ф.И.О.

                                             «____»_____________20___ г.
                                                                       (подпись)          Ф.И.О.